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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Niže cene tovnih svinja i jagnjadi  

Rast cena teladi, tovne junadi i  tovnih bikova  
na području Kragujevca, Vranja i Beograda  

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene stoke u EU  5 

Rast otkupnih  cena teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma, tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma 
i krava za klanje zabeležen je u klancama 
šumadijskog regiona. Dominantna cena 
teladi iznosila je 380 din/kg, tovne junadi 
225 din/kg, a krava za klanje 160 din/kg.  

Tovne bikove SM rase telesne mase 
preko 500 kilograma po višim su cenama 
u odnosu na prethodni perid otkupljivali 
klaničari sa područja pčinjskog regiona. 
Dominirao je iznos od 247 din/kg. 

U klanicama na području Beograda 
došlo je do rasta otkupne cene i tovnih 
bikova HF i SM rase telesne mase preko 
500 kilograma u odnosu na prethodni 
period. Dominantna cena grla SM rase 
iznosila je 255 din/kg, a kod grla HF rase 
iznosila je 245 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kraljevu je 
došlo do pada  cene teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma tokom 

druge sedmice maja, pošto se promet   
najčešće odvijao po ceni od 450 din/kg. 

Otkupna cena tovnih bikova telesne 
mase preko 500 kilograma HF rase bila je 
niža u nedelji za nama, pošto je 
dominirao iznos od 200 din/kg. 

Klaničari sa područja podunavskog 
regiona po nižim su cenama otkupljivali 
telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma (dominirao je iznos od 350 din/
kg) i tovne bikove SM rase telesne mase 
preko 500 kilograma (dominirao je iznos 
od 230 din/kg). 

Cena priplodnih krava SM rase bila je 
niža u odnosu na prethodni period na 
stočnoj pijaci u Kragujevcu, jer se prodaja 
ove kategorije goveda najčešće odvijala 
po ceni od 150.000 dinara po grlu. 

Na ostalim prodajnim i otkupnim 
mestima nije bilo promena u pogledu 
obima ponude, tražnje i cena teladi, tovne 
junadi i ostalih kategorija goveda. 
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Niže otkupne cene tovnih svinja 
u odnosu na prethodni period  

Na pijaci žive stoke u Smederevu 
došlo je do pada cene jagnjadi na domi-
nantnih 250 din/kg i rasta cene šilježadi 
na dominantnih 230 din/kg. 

Pad otkupne cene jagnjadi u klan-
icama na području južnobanatskog re-
giona u odnosu na prethodni period, 
pošto je dominirao iznos od 240 din/kg. 

Reporteri STIPS su protekle sedmice 
evidentirali pad cena jagnjadi i jaradi na 
pijaci žive stoke u Kragujevcu. Najčešća 
prodajna cena jagnjadi iznosila je 320 
din/kg, dok je za koze trebalo izdvojiti 
110 din/kg. Niža je bila otkupna cena 
jagnjadi u klanicama na području 
šumadijskog regiona u odnosu na 
prethodni period, jer je dominirao iznos 
od 230 din/kg. 

Niža cena jagnjadi bila je tokom 
druge sedmice maja I evidentirana je u 
klanicama na području severnobačkog 
regiona, pošto je dominirao iznos od 230 
din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu, došlo je 
do rasta cene jagnjadi u sedmici za na-
ma, pošto je dominirao iznos od 230 din/
kg. 

Jagnjad su u sedmici za nama bila 
skuplja i na stočnoj pijaci u Vranju. Dom-
inantma cena iznosila je 280 din/kg, up-
rkos ponudi od preko 50 grla. Obim 
prodaje bio je mali.  

Rast cene  ovaca u toku druge sed-
mice maja zabeležen je na stočnoj pijaci 
u Nišu, pošto je dominirao iznos od 160 
din/kg. 

U klanicama na području Beograda 
evidentiran je pad otkupne cene tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma. Protekle je sedmice dominirao 
iznos od 130 din/kg. 

Pad otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
zabeležen je u klanicama na području 
južnobanatskog regiona. Za razliku od njih 
viša je bila otkupna cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma. Dominantna 
cena prasadi iznosila je 240 din/kg, a 
tovnih svinja 145 din/kg. 

Otkupne cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma  bile su niže 
u klanicama na području 
srednjebanatskog regiona. Protekle 
sedmice je dominantna cena iznosila 140 
din/kg. 

Klaničari sa područja južnobačkog 
regiona su u sedmici za nama snizili 
otkupnu cenu tovnih svinja telesne mase 
od 80 so 120 kilograma na dominantnih 
145 din/kg. 

Rast prodajne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i krmača za 
klanje i pad cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma evidentirao 
je reporter STIPS iz Kragujevca na stočnoj 
pijaci u ovom gradu. Dominantna cena 
prasadi iznosila je 270 din/kg, krmača za 
klanje 125 din/kg, dok je cena tovljenika 
iznosila 145 din/kg. U klanicama na 
području šumadijskog regiona evidentiran 
je rast otkupne cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma i tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma. 

Reporter STIPS iz Leskovca, zabelžio 
je rast otkupne cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma u klanicama na 
području jablaničkog regiona, pošto je 
dominirao iznos od 250 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Loznici je 
dominantna cena prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma dostigla nivo od 170 
din/kg, što ukazuje na rast u odnosu na 
prethodni period. 

Nastavljen trend pada cene  jagnjadi 
na prodajnim i otkupnim mestima  
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Čačka protekle je sedmice došlo do pada 
cena pšenice i kukuruza okrunjenog 
prirodno sušenog upakovanog u džakove. 
Dominantna cena oba poljoprivredna 
proizvoda  iznosila je 28 din/kg. 

U maloprodajnim objektima na teritoriji 
Kikinde zabeležen je pad cena sojine 
sačme na dominantnih 90 din/kg i 
suncokretove sačme na dominantnih 47 
din/kg, uz prosečnu ponudu. 

Rast cena u odnosu na prvu sedmicu 
maja sojine sačme, stočnog brašna, 
pšenice i kukuruza okrunjenog prirodno 
sušenog upakovanih u džakove zabeležio je 
reporter STIPS na području Kragujevca.  
Dominantna cena sojine sačme iznosila je 
93 din/kg, za kukuruz je trebalo izdvojiti 
25 din/kg, a za pšenicu i stočno brašno 24 
din/kg. 

Prodajne cene sojine sačme i  
suncokretove sačme bile su više protekle 
sedmice i u maloprodajnim objektima na 
području Kraljeva. Kod sojine sačme je 
dominirao iznos od 98 din/kg, a kod 
suncokretove sačme 55 din/kg. Na pijaci u 
ovom gradu bili su skuplji stočni ječam i 
kukuruz okrunjen prirodno sušen 
upakovani u džakove u odnosu na 
prethodni period. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice došlo 
je do rasta cena sojinog zrna i kukuruza 

okrunjenog prirodno sušenog upakovanih u 
džakove. Dominantna cena sojinog zrna 
iznosila je 80, a kukuruza 30 din/kg. U 
maloprodajnim objektima na području ovog 
grada evidentiran je rast dominantnih cena 
kukuruza i stočnog brašna u odnosu na 
prethodni period. 

Lucerkino seno u balama i pšenica 
upakovana u džakove najčešće od 50 
kilograma bili su jeftiniji na gazdinstvima u 
okolini Pančeva, pošto je za lucerkino seno 
trebalo izdvojiti 19 din/kg, a za pšenicu 23 
din/kg.  

Dominantna cena sojine sačme 
dostigla je iznos od 100 din/kg u 
maloprodajnim objektima na području 
Šapca, što ukazuje na rast u odnosu na 
prethodni period. 

Skuplji su tokom druge sedmice maja 
bili stočni ječam, pšenica i kukuruz 
okrunjen prirodno sušen upakovan u 
džakove, na području Smedereva. Za 
razliku od njih niža je bila cena lucerkinog 
sena u balama. 

Na prodajnim mestima u Sremskoj 
Mitrovici skuplja je bila soja u zrnu, a 
jeftiniji kukuruz okrunjen, prirodno sušen 
tokom protekle sedmice. 

Dominantna cena lucerkinog sena u 
balama bila je viša na gazdinstvima u 
okolini Užica, jer je iznosila 18 din/kg. 

 Svedoci smo da je epidemija koronavirusa teško pogodila pojedine sektore agrara. 
Do oporavka se teško dolazi, kažu profesionalni proizvođači povrća, a stručnjaci gubitke 
tokom proteklih meseci procenjuju između 1.500 i 3.000 evra po hektaru. Koliko je kovid 
uticao na prodaju povrća najbolje ilustruje svedočenje jednog od velikih proizvođača iz 
Gospođinaca Dušana Petrovića koji kaže da ne pamti lošiju godinu od protekle. Zbog 
nemogućnosti plasmana robe, uknjižio je ogromnu ekonomsku štetu. “Ja sam bacio od 
80 do 100 vagona luka, ne samo ja nego i svi u Gospođincima”, rekao je Petrović. 
Stručnjak za povrtarstvo prof. dr Žarko Ilin kaže da su najviše štete pretrpeli mali i sred-
nji povrtari. agronews 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 10. do 14. maja 2021. godine 

Strana 9 www.stips.minpolj.gov.rs 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
• zaključen prvi terminski ugovor za uljanu repicu 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Na domaćem tržištu cene primarnih poljoprivrednih proizvoda su zadržale visok cenovni nivo. Soja 
je zabeležila najvišu cenu ikada postignutu, dok je kukuruz ponovio istu cenu iz marta 2012. godine.  Na 
Produktnoj berzi registrovan je prvi terminski ugovor uljane repice roda 2021. godine. Možemo 
konstatovati da je prethodni period bio veoma turbulentan sa aspekta cenovnih dešavanja, što 
podrazumeva da smo imali velikih  cenovnih oscilacija koje su bile praćenje na dnevnom nivou, a koje su 
bile neočekivane. Svedoci smo koliko je tržište postalo nepredvidivo. Ukupan promet je iznosio  2.800 
tona robe (-47,93%), čija je finansijska vrednost iznosila 120.114.000,00 dinara (-32,42%). 

 Kukuruzom se početkom nedelje trgovalo u cenovnom rasponu od 27,00 do 27,30 din/kg bez PDV
-a (od 29,70 do 30,03 din/kg sa PDV-om), uz tendenciju rasta. Cene ove žitarice krajem nedelje su 
slabile u očekivanju novog rekorda, posle objavljenog izveštaja od strane USDA. Cene u Čikagu 
precrtavaju kretanje na više koje je bilo od početka maja, i za stari i za novi rod. Za godinu dana cena 
kukuruza je porasla za 72,78%. U odnosu na prethodnu nedelju zabeležen je rast od 1,47%. Ponderisana 
cena je iznosila 27,21 din/kg bez PDV-a. 

 Prikaz kretanja cena kukuruza u proteklih 14 godina 

 Zbog snižavanja cena kukuruza, cene pšenice su takođe u padu. Berzanski ugovor je zaključen po 
jedinstvenoj ceni od 23,60 din/kg bez PDV-a (25,96 din/kg sa PDV-om), što ujedno predstavlja 
ovonedeljnu ponderisanu cenu. Žetva novog roda se približava, a terminska tražnja je bila u cenovnom 
rasponu od 21,00 do 21,50 din/kg bez PDV-a. 

 Ugovori za sojino zrno su zaključivani po ceni od 85,50 din/kg bez PDV-a (94,05 din/kg sa PDV-
om). Kraj nedelje donosi veću ponudu u odnosu na tražnju. Ova uljarica nakon kontinuiranog rasta od 
početka žetve, beleži smirivanje cene čije oscilacije više nisu praćene na dnevnom nivou. Za godinu dana 
cena  je porasla za 103,57%, a u odnosu na prethodnu nedelju zabeležen je rast od 1,79%. Terminska 
tražnja novog roda je bila po ceni od 505€/t na paritetu FCA Vojvodina. Međutim, ponuda nije adekvatno 
odreagovala na tražnju. 

 Protekle nedelje na tržištu je najzanimljivije bilo kretanje cena roda 2021. godine. Uljana repica je 
ove godine u maju dostigla istorijski maksimum. Prvi terminski ugovor na paritetu FCA je zaključen po 
ceni od 502€/t u dinarskoj protivvrednosti na dan plaćanja po srednjem kursu NBS, sa isporukom robe u 
žetvi. 

 Suncokretovom sačmom sa 33% proteina trgovano je po ceni od 38,00 din/kg PDV-a (45,60 din/
kg sa PDV-om). Krajem nedelje tražnja na višem cenovnom nivou nije rezultirala zaključenjem 
berzanskog ugovora.   
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2020. 

3.375 29,70-30,36 1.100 29,70-30,03 +1,47% 

Kukuruz, rod 
2020., fco-luka 

600 30,80 - - - 

Kukuruz, rod 
2020. vlaga do 
15% 

450 29,70 450 29,70 - 

Kukuruz, rod 
2020. vlaga do 
15,5% 

25 29,70 25 29,70 - 

Kukuruz, rod 
2020. vlaga do 
16% 

450 29,48-29,59 250 29,48 - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
11,5% proteina 

150 26,40 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
13% proteina 

400 25,96-26,95 200 25,96 +2,61% 

Soja, rod 2020. 1.600 93,28-94,60 400 94,05 +1,79% 

Suncokretova 
sačma, 33% 
proteina 

75 45,60 75 45,60 - 

Stočno brašno, 
pakovanje 30/1 

3,45 26,40 - - - 

Uljana repica, 
rod 2021., 
isporuka od 
01.06. do 
15.07.2021. 

300 64,92 300 64,92 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 4,95%, 
a kukuruz je pojeftinio 5,32%. 
 Tokom ove nedelje objavljene su izuzetne američke prodaje kukuruza Kini, ali one 
nisu zaustavile kretanje naniže koje je zabeleženo od objavljivanja USDA izveštaja. 
Međunarodna situacija ostaje napeta, naročito u Brazilu. Pad potencijalne proizvodnje u 
toj zemlji je potvrđen za drugi usev kukuruza, koji je teško pogođen sušom. Setva kuku-
ruza je dostigla 67% u SAD. 
 Tržište pšenice imalo je koristi od kompleksa žitarica i zabeležilo je novi maksi-
mum ove sezone. Međutim, zbog snižavanja cena kukuruza, cene pšenice takođe padaju. 
Pristizanje kiše bi trebalo da smanji zabrinutost proizvođača zbog sadašnjeg nedostatka 
vode. Setva jare pšenice u SAD-u dostigla je 70%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MAJSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 284,18$/t 272,79$/t 279,11$/t 277,27$/t 266,91$/t 

Kukuruz 304,16$/t 294,48$/t 298,96$/t 298,18$/t 283,06$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 0,42%, a 
sojina sačma je pojeftinila 0,98%. 
 Na početku nedelje, tenzije na tržištu su gurnule cene soje u Čikagu na najviše 
nivoe od leta 2021. Sojina sačma je takođe napredovala na nove maksimume. Setva soje 
u SAD-u napreduje, a podaci USDA pokazuju da je zasejano 40% površina. Tenzije oko 
zaliha u SAD-u su potvrđene za ovu sezonu u skladu sa očekivanjima. Ta situacija se 
nastavlja i u novoj sezoni, gde će zalihe ostati ispod 4 miliona tona.  

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica (septembarski fjučers) 
je pojeftinio 6,19%, a kukuruz je pojeftinio 3,10%.  
 Cene kukuruza zabeležile su nove maksimume za prispeće jun 2021. Kod pšenice 
u ponedeljak je zatvoren ugovor  za maj 2021. Nove padavine zabeležene poslednjih da-
na su dobrodošle postojećim usevima i nedavno zasejanim površinama širom Francuske. 
Setva kukuruza u Francuskoj je imala dobar napredak i usev bi trebao da ima koristi od 
kiše.  
 Cene žitarica i uljarica na Evronekstu su oštro pale, usled izveštaja USDA. Progno-
za novih padavina u Francuskoj narednih dana donosi olakšanje sa izgledima poboljšanja 
stanja useva i nicanja prolećnih useva. Cene kukuruza su takođe snižene usled očekivan-
ja novog rekorda proizvodnje za sezonu 2021/22. U EU se procenjuje rast proizvodnje od 
4,2% u odnosu na rod 2020. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  maj 21. 595,63$/t 595,26$/t 601,65$/t 610,10$/t 592,39$/t 

Sojina sačma,  maj 21. 442,50$/t 444,40$/t 449,50$/t 450,90$/t 423,50$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 216,00€/t (fjučers sep 21) 250,25€/t (fjučers jun 21) 


